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Ключевые показатели эффективности 

2 

1 Индивидуальная отчетность ОАО «Э.ОН Россия» 

2 Без учета эффектов от экстраординарных событий  

Финансовые показатели – МСФО1 

2013 2012 % 

Выручка  млрд. руб. 78,8 75,0 +5 

EBITDA2 млрд. руб. 29,1 29,2 - 

EBIT2 млрд. руб. 19,2 21,0 -9 

Базовая             

чистая прибыль 
млрд. руб. 17,2 18,3 -6 

Базовая  

чистая прибыль  

на одну акцию 

руб. 0,27 0,29 -6 

Операционный 

денежный поток 
млрд. руб. 23,9 23,5 +2 

Инвестиции млрд. руб. 15,2 11,3 +35 
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Возврат на капитал (RoE)1,2 



Рынок 

1-ая ценовая зона 

 Стагнация потребления электроэнергии 

 Наличие избыточных мощностей на фоне  

ввода новых ДПМ 

2-ая ценовая зона 

 Высокий показатель водности в Сибири 

 Снижение объемов производства 

алюминиевыми заводами РУСАЛа 

Регуляторные изменения 

 Условия ДПМ существенно не меняются, 

обсуждается возможное увеличение 

длительности ДПМ платежей с 10 до 15 

лет  

 Рост тарифов на газ после 2014г. 

ограничен величиной инфляции 
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Операционное развитие 
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Э.ОН Россия Конкуренты 

КИУМ1 

ТВтч 

Объем генерации электроэнергии 

 Снижение объема генерации электроэнергии на 

2% в 2013г. в основном было вызвано 

ремонтными работами на Сургутской ГРЭС-2 и 

Березовской ГРЭС 

 Заключение контракта с Новатэк на поставку 

газа на гибких условиях  

 Ввод в эксплуатацию симулятора ПСУ-400 на 

Сургутской ГРЭС-2 
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1 Источник: Системный оператор единой энергетической системы  

2 Гут/кВтч – потребление грамм условного топлива для производства 1 кВтч электроэнергии   

3 Источник: Отчет АПБЭ 

Топливная составляющая3 

Гут/кВтч2 
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EBITDA 

5 

млн.руб. млрд.руб. 

Структура EBITDA 

15.4 

12.3 

1.5 

16.2 

11.4 

1.5 

Динамика EBITDA1 2012-2013 

29,2 29,1 

Прочие 

Неконтро- 

лируемые 

расходы 

Контро- 

лируемые 

расходы 

Маржа 

2012 

2013 

+0,1 

-0,8 

-0,2 

+0,8 

29,2 

29,1 

 

1 Без учета корректировок на экстраординарные события 



План по инвестициям 
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ТПиРы и кап.ремонты Новое строительство 

Инвестиции 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Статус строительства 3-го блока БГРЭС 

2014 2013  

Окончание строительства бойлера 

Гидротест 

Факт 

План 

Строительство бойлера опережает план 

Тонн (металл использованный для строительства бойлера) 
млрд.руб. 

 Основной объем инвестиций планируется 

направить на строительство 3-го блока БГРЭС  

 Дополнительные стратегические инициативы 

 Распределенная генерация 

 Модернизация существующих 

мощностей на базе обновленного ДПМ 

Инвестиции могут быть реализованы лишь в 

случае соблюдения внутренних требований к 

рентабельности 
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Финансовый прогноз 

7 1 Достижение прогноза по EBITDA в 2015г. При условии своевременного запуска 3-го блока БГРЭС в работу 

23 

15 

9 
6 

  
Краткосрочные 

эффекты 

 

 

 

 

Среднесрочные 

эффекты 

 

 

Долгосрочные 

эффекты 

 Заморозка цен на газ с 

середины 2014 до 

середины 2015 

 Снижение цен на КОМ 

(-70%) во второй 

ценовой зоне 

 Энергобаланс 

 Введение в 

эксплуатацию 3-го 

блока БГРЭС 

 Снижение 

предложения 

 Умеренное повышение 

спроса на 

электроэнергию и цен 

на газ 
 

млрд.руб. 

П
 

Прогноз EBITDA 
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Специальные дивиденды Дивидендный выход 

Дивиденды 
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1 100% дивидендный выход к чистой прибыли за 2013г. в соответствии с РСБУ отчетностью ОАО «Э.ОН Россия»  

2 Должны быть одобрены на Годовом собрании акционеров 

млрд.руб. 

+ 3,2 

- 15,2 

+ 23,9 

33,3 

26,9 

- 18,3 

млн.руб.     2011Ф   2012Ф 2013П 

Дивиденды   3 649 18 255 18 9001 

Специальные 

дивиденды 
0 0 5 000 

П Ф Ф Ф 

100% дивидендный выход1                      

+ Специальные дивиденды за 2013г.2 

Дивидендный выход (МСФО)  

Средне-

срочная 

цель:  

40 – 60% 

Прочее 

Инвестиции 

Операцион- 

ный поток 

Денежные 

средства 

2012 

Дивиденды 

за 2012 

Денежные 

средства 

2013 

Прочная основа для дивидендных 

выплат в 2014г. 

Денежные потоки Цели по дивидендам 



Календарь раскрытия информации  

и контактов с инвесторами 

Дата Событие  

28 апреля 2014 Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за первый квартал 2014г. 

15 мая 2014 Публикация МСФО отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за первый квартал 2014г. 

28 июля 2014  Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за первое полугодие 2014г. 

21 августа 2014  Публикация МСФО отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за первое полугодие 2014г. 

27 октября 2014  Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за девять месяцев 2014г. 

13 ноября 2014 Публикация МСФО отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за девять месяцев 2014г. 

Календарь раскрытия информации 
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Лариса Духанина Е-Mail: Dukhanina_L@eon-russia.ru             Телефон: +7 (495)545-3849 

  

Контакты 



Данная презентация может содержать прогнозы, которые базируются на текущих предположениях 

менеджмента ОАО «Э.ОН Россия», а также иной информации доступной в настоящий момент 

Компании. Различные известные и неизвестные риски, неопределенности и прочие факторы могут 

привести к материальным отличиям между будущими фактическими результатами, финансовой 

ситуацией, изменением эффективности Компании и оценками, которые приведены в данной 

презентации. ОАО «Э.ОН Россия» не планирует и не берет на себя никакой ответственности, 

пересматривать или обновлять эти прогнозы, и адаптировать их к будущим мероприятиям или 

развитию.  

Отказ от ответственности 


